
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 23/12/2021

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco
Assiste: Il Segretario Generale Criscuolo Pasquale
Presente       Il Vice Segretario Generale Bisso Gianluca

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Nicolo' Massimo ViceSindaco P
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore A
5 Cenci Simonetta Assessore P(*)
6 Gaggero Laura Assessore P
7 Garassino Stefano Assessore P
8 Grosso Barbara Assessore A
9 Maresca Francesco Assessore P
10 Piciocchi Pietro Assessore P
11 Rosso Lorenza Assessore P
12 Viale Giorgio Assessore P

(*) in video collegamento

DGC-2021-352 ADEGUAMENTO ALL’INDICE DEI PREZZI 
AL  CONSUMO  PER  LE  FAMIGLIE  DI 
OPERAI E IMPIEGATI (FOI) PARI AL 2,6% 
RELATIVO AL PERIODO SETTEMBRE 2020 
-  SETTEMBRE  2021  DEL  SISTEMA 
TARIFFARIO  DELLA  DIREZIONE 
URBANISTICA

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore all’Urbanistica, Arch. Simonetta Cenci;

Visti:

- l’art. 117 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in cui si prevede che gli Enti approvino e/o adeguino le 
tariffe dei servizi pubblici in modo da assicurare l’equilibrio economico-finanziario della gestione;

- l’art. 149 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che indica i principi generali in materia di finanza pro-
pria e derivata;

- l’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che include fra gli allegati al Bilancio di previsione le  
deliberazioni che determinino tra l’altro le tariffe dei servizi locali;

- l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che individua nella Giunta comunale l’organo deputato 
all’adeguamento delle tariffe;

- il D.L. n. 8/1993, convertito in L. n. 68/1993, che stabilisce che gli importi relativi ai diritti di se-
greteria siano soggetti ad aggiornamento biennale in base al 75 per cento della variazione degli indi-
ci del prezzo al consumo per le famiglie di operai e impiegati.

Premesso che:

- con Delibera di Giunta comunale n. 295/2018 è stata approvata la revisione e l’adeguamento al-
l’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) senza tabacchi, pari al  
1,3% relativo al periodo settembre 2017 – settembre 2018 del sistema tariffario della Direzione Ur-
banistica, SUE e Grandi Progetti (oggi Direzione Urbanistica) per l’anno 2019;

- in considerazione del mancato incremento dell’indice ISTAT per il periodo di riferimento, per gli 
anni 2020 e 2021 non si è proceduto alla revisione e all’adeguamento del sistema tariffario della Di-
rezione Urbanistica all’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) sen-
za tabacchi.

Ritenuto:

- di adeguare le tariffe esistenti e meglio indicate nella tabella tariffe 2022, allegata parte integrante 
del presente provvedimento, all’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 
(FOI) senza tabacchi, pari al 2,6 %, relativo al periodo settembre 2020 – settembre 2021 fissando 
gli importi ottenuti applicando l’arrotondamento al decimo superiore se i centesimi risultano mag-
giori o uguali a cinque e al decimo inferiore negli altri casi;

- di adeguare i diritti di segreteria sulla base del 75% dell’indice dei prezzi al consumo per le fami-
glie di operai e impiegati (FOI) senza tabacchi, come sopra quantificato al 2,6 %;

- di omogeneizzare la tariffa prevista per le istanze di autorizzazione per l’abbattimento piante, a 
quella prevista per le istanze di nulla osta colore;

Documento Firmato Digitalmente



- di procedere all’adeguamento del sistema tariffario della Direzione Urbanistica a decorrere dal 5 
gennaio 2022, anziché dal 1° gennaio, in considerazione del fatto che la Direzione si avvale per la 
presentazione online delle pratiche edilizie di uno specifico programma (Portale online delle prati-
che edilizie) i cui aggiornamenti e modifiche non possono essere effettuati in via anticipata, così 
come diversamente avviene per gli aggiornamenti e modifiche del sistema di gestione dei pagamen-
ti MIP;

Dato atto, come già previsto nella sopracitata D.G.C. n. 295/2018, oltre che nelle deliberazione di 
revisione e adeguamento dei sistemi tariffari precedentemente adottate, di esonerare dal pagamento 
delle tariffe di cui al presente provvedimento:

- gli Enti Pubblici nell’esercizio di attività di istituto non commerciali;

- le ONLUS che svolgono attività sanitaria o socio-sanitaria;

- le Pubbliche Assistenze (C.R.I., Croce Verde, Croce Bianca, ecc) previa presentazione di idonea 
documentazione o dichiarazione sostitutiva di atto notorio, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000;

- le Associazioni Sportive Dilettantistiche, come disposto con D.C.C. 49/2011, limitatamente alle 
tariffe ivi istituite, per le pratiche di vincolo idrogeologico, nonché per le varianti finali ex art. 25 
comma 3 L.R. 16/2008 e s.m.i.;

Dato atto altresì, di assoggettare al pagamento della relativa tariffa le Aziende Sanitarie Locali che 
richiedono il rilascio di autorizzazioni inerenti strutture in cui venga, anche marginalmente, svolta 
attività sanitaria privata c.d. “intra-moenia”;

Ritenuto infine di applicare le tariffe previste dal presente provvedimento a decorrere dal 5 gennaio 
2022, anziché dal 1° gennaio, in considerazione del fatto che la Direzione si avvale per la presenta-
zione online delle pratiche edilizie di uno specifico programma (Portale online delle pratiche edili-
zie) i cui aggiornamenti e modifiche non possono essere effettuati in via anticipata, così come diver-
samente avviene per gli aggiornamenti e modifiche del sistema di gestione dei pagamenti MIP;

Vista la tabella riepilogativa delle tariffe della Direzione Urbanistica, allegata quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi  rispettivamente  dal  Responsabile  del  Servizio  competente  e  dal  Responsabile  di 
Ragioneria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. n. 
267/2000.

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità

D E L I B E R A

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, l’a-
deguamento per l’anno 2022 del sistema tariffario delle Direzione Urbanistica come meglio precisa-

Documento Firmato Digitalmente



to nella tabella riepilogativa allegata al presente provvedimento e costituente parte integrante del-
l’atto medesimo;

2) di applicare le tariffe previste dal presente provvedimento a decorrere dal 5 gennaio 2022, introi-
tando i proventi derivanti dall’applicazione delle tariffe di cui al presente provvedimento sulle perti-
nenti poste di bilancio;

3) di prendere atto dell’esonero dal pagamento delle tariffe di cui al presente provvedimento riguar-
do a:

- gli Enti Pubblici nell’esercizio di attività di istituto non commerciali;
- le ONLUS che svolgono attività sanitaria o socio-sanitaria come previsto dalla precedente delibe-
razione G.C. n.474/2010;
- le Pubbliche Assistenze (C.R.I., Croce Verde, Croce Bianca, ecc) previa presentazione di idonea 
documentazione o dichiarazione sostitutiva di atto notorio, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000;
- le Associazioni Sportive Dilettantistiche, per quanto disposto con D.C.C. 49/2011, per le pratiche 
di vincolo idrogeologico, nonché per le varianti finali ex art. 25 comma 3 L.R. 16/2008 e s.m.i.;

4) di provvedere agli adempimenti connessi all’attuazione del presente provvedimento;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 comma quarto del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i..

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Marco Bucci Pasquale Criscuolo

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 118 0 0 Proposta di Deliberazione N. 2021-DL-550 DEL 15/12/2021

OGGETTO:  ADEGUAMENTO ALL’INDICE DEI PREZZI AL CONSUMO PER LE FAMIGLIE DI OPERAI 
E IMPIEGATI (FOI) PARI AL 2,6% RELATIVO AL PERIODO SETTEMBRE 2020 - SETTEMBRE 2021 
DEL SISTEMA TARIFFARIO DELLA DIREZIONE URBANISTICA.

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE:

1.  TABELLA TARIFFE 2022

Il Dirigente
                          Dr. Paolo Berio

Documento Firmato Digitalmente

 



Centro di Responsabilita' 

Gestionale delle Risorse 

Finanziarie

(Dir Gest PEG Vol. 1)

Descrizione tariffa
Descrizione tariffa da stampare

(max 60 caratteri)

Importo 

tariffa per 

unità di 

misura

Unità di 

misura

SUE

SUE NON ONLINE
1041

Richiesta Attestazioni e Certificazioni impianti 

energia rinnovabile 
Richiesta Attestazioni Certificazioni imp. energia rinno.le 63,10 NO

1041 Richiesta Certificazione art. 48 L.R. 16/2008 Richiesta Certificazione art. 48 L.R. 16/2008 63,10 NO

1041
Richiesta Attestazioni e Certificazioni in materia 

edilizia 
Richiesta Attestazioni e Certificazioni in materia edilizia 63,10 NO

1041
Richiesta di valutazione preventiva ai sensi art. 35, 

comma 3 L.R. 16/08
Richiesta di val. prev. ai sensi art. 35, comma 3 L.R. 16/08 127,10 NO

1041 Presentazione richiesta di ricerca pratiche edilizie Presentazione richiesta di ricerca pratiche edilizie 6,10 NO

1041 Presentazione richiesta di visura pratiche edilizie Presentazione richiesta di visura pratiche edilizie 8,10 NO

1041
Presentazione istanza di Condono Edilizio a seguito 

di fallimenti e cartolarizzazioni
Presentazione Condono Edi. su fallimenti e cartolarizzazioni 91,10 NO

1041
Rich. cert. avvenuto pagamento allo Stato o alla 

Regione dell'oblazione per condono edilizio 
Rich. cert. avvenuto pag. oblazione condono Stato o Regione 13,20 NO

1041 Presentazione istanza di voltura condono edilizio Presentazione istanza di voltura condono edilizio 67,20 NO

1041

Rilascio autorizzazioni per varianti di progetti di 

riordino, proroghe, rinnovi, rettifiche-integrazioni, 

volture su pratiche condono edilizio 

Rilascio varianti e pratiche varie condono edilizio 118,40 NO

1041 Presentazione richiesta di ricerca agibilità  esistenti Presentazione richiesta di ricerca agibilità  esistenti 8,40
NUMERO 

INDIRIZZI

1041
Richiesta di deroga normativa barriere 

architettoniche 
Richiesta di deroga normativa barriere architettoniche 91,10 NO

1041
Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti non 

soggetti a contributi di costruzione
Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti 205,70 NO



Centro di Responsabilita' 

Gestionale delle Risorse 

Finanziarie

(Dir Gest PEG Vol. 1)

Descrizione tariffa
Descrizione tariffa da stampare

(max 60 caratteri)

Importo 

tariffa per 

unità di 

misura

Unità di 

misura

1041

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti  

soggetti a contributi di costruzione pari o inferiore a 

euro 337,80

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti 264,80 NO

1041

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti  

soggetti a contributi di costruzione da euro 337,80 a 

1765,00

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti 353,10 NO

1041

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti  

soggetti a contributi di costruzione oltre euro 

1765,00 nella misura del 20% dell'importo 

complessivo del contributo fino a un massimo di 

euro 1133,00

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti 1133,00 NO

1041
Nuovo permesso a costruire per decadenza 

permesso originario 
nuovo permesso costruire per decadenza permesso originario 117,40 NO

1041
Sanzione amministrativa pecuniaria per omessa 

demolizione degli abusi edilizi
Sanzione per omessa demolizione  abusi edilizi Calcolati da Ufficio NO

1041 Sanzione amministrativa per sanatoria edilizia Sanzione amministrativa per sanatoria edilizia Calcolati da Ufficio NO

1041 Sanzione amministrative pecuniarie per illeciti edilizi Sanzione amministrative pecuniarie per illeciti edilizi Calcolati da Ufficio NO

1041
Sanzione amministrative pecuniarie per violazioni 

sanzionabili ai sensi della legge 689/81
Sanzione violazioni ai sensi della legge 689/81 Calcolati da Ufficio NO

1041 Recupero spese di notifica provvedimenti ingiuntivi Spese notifica provvedimenti ingiuntivi 10,60 NO

1041 Costi di riproduzione Costi di riproduzione Calcolati da Ufficio A FOGLIO

1041

 Rilascio concessioni in sanatoria ai sensi dell’art. 39 

Legge 724/1994 e rilascio titoli edilizi in sanatoria ai 

sensi dell’art. 32 della L. 326/2003

Rilascio Provvedimento di Condono 66,20 NO

1041 10% dei diritti di segreteria nuovo condono edilizio Rilascio Provvedimento di Condono Calcolati da Ufficio NO



Centro di Responsabilita' 

Gestionale delle Risorse 

Finanziarie

(Dir Gest PEG Vol. 1)

Descrizione tariffa
Descrizione tariffa da stampare

(max 60 caratteri)

Importo 

tariffa per 

unità di 

misura

Unità di 

misura

1041
 Rilascio concessioni in sanatoria ai sensi dell’art 31 

legge 47/85 (vecchio condono edilizio)
Rilascio Provvedimento di Condono 32,20 NO

1041

Rilascio concessioni in sanatoria ai sensi dell’art 31 

legge 47/85 e dell’art. 39 Legge 724/1994 e titoli in 

sanatoria ai sensi dell’art. 32 della L.326/03, non 

soggetti a contributi di costruzione.

Rilascio Provvedimento di Condono 158,60 NO

1041

Rilascio concessioni in sanatoria ai sensi dell’art 31 

legge 47/85 e dell’art.39 legge 724/1994 e titoli in 

sanatoria ai sensi dell’art.32 della L.326/03, soggetti 

a contributi di costruzione inferiori a Euro 339,70

Rilascio Provvedimento di Condono 222,00 NO

1041

Rilascio concessioni in sanatoria ai sensi dell’art 31 

legge 47/85 e dell’art.39 Legge 724/1994 e titoli in 

sanatoria ai sensi dell’art.32 della L.326/03, soggetti 

a contributi di costruzione da Euro 339,70 ad Euro 

1765,00

Rilascio Provvedimento di Condono 317,20 NO

1041

Rilascio concessioni in sanatoria ai sensi dell’art 31 

legge 47/85 e dell’art.39 Legge 724/1994 e titoli in 

sanatoria ai sensi dell’art.32 della L.326/03, soggetti 

a contributi di costruzione oltre Euro  1765,00 : nella 

misura del 20% dell’importo complessivo del 

contributo di costruzione fino ad un massimo di Euro 

1221,80

Rilascio Provvedimento di Condono 1221,80 NO

1041 Costi di costruzione per condono edilizio Costi costruzione, oblazione a conguaglio condono Calcolati da Ufficio NO

1041 Interessi attivi su conguaglio oneri e oblazioni Costi costruzione, oblazione a conguaglio condono Calcolati da Ufficio NO

1041 Oblazione 50% a conguaglio Costi costruzione, oblazione a conguaglio condono Calcolati da Ufficio NO



Centro di Responsabilita' 

Gestionale delle Risorse 

Finanziarie

(Dir Gest PEG Vol. 1)

Descrizione tariffa
Descrizione tariffa da stampare

(max 60 caratteri)

Importo 

tariffa per 

unità di 

misura

Unità di 

misura

1041
Sanzione amministrativa pecuniaria ex art. 15 L 

1497/1939 condono edilizio
Sanzione ex art. 15 L 1497/1939 condono Calcolati da Ufficio NO

1041

Istanze presentate in via differita ai sensi del 

combinato disposto dall'art. 32 L. 326/03, dall’art. 

40, 5° e 6° comma,

L. 47/85, (Fallimenti) e art. 2, co 59, L. 662/96

(Cartolarizzazioni).

Istanze condono dopo fallimenti e

cartolarizzazioni
90,00 NO

1041
Voltura intestazione titolo abilitativo edilizio di 

sanatoria.
Voltura intestazione titolo abilitativo edilizio sanatoria 67,20 NO

1041

Autorizzazioni a varianti progetti di riordino, 

proroghe ultimazione lavori, rinnovi, rettifiche- 

integrazioni, volture relativamente a istanze di 

riapertura di procedimento inerenti pratiche di 

condono edilizio.

Rilascio varianti e pratiche varie condono dopo riapertura 118,50 NO

SUE ONLINE/NON 

ONLINE
NO

1041 Oneri di urbanizzazione approvazione progetti Contributi di costruzione

Calcolati da 

Ufficio/Autodetermi

nati

NO

1041 Costo di costruzione approvazione progetti Contributi di costruzione

Calcolati da 

Ufficio/Autodetermi

nati

NO

1041 Presentazione richiesta di visura pratiche edilizie Presentazione richiesta di visura pratiche edilizie 8,10 NO

1041 Imposta di bollo Imposta di bollo 16,40 NO

SUE ON LINE
1041

Presentazione Segnalazione Certificata di Inizio 

Attività (SCIA)
Presentaz Segnalazione Certificata di Inizio Attività SCIA 91,10 NO

1041
Presentazione Segnalazione Certificata di Inizio 

Attività (SCIA)
Presentaz Segnalazione Certificata di Inizio Attività SCIA 107,60 NO

1041
Presentazione richiesta Permesso di Costruire anche 

in sanatoria
Presentaz richiesta Permesso di Costruire anche in sanatoria 228,30 NO



Centro di Responsabilita' 

Gestionale delle Risorse 

Finanziarie

(Dir Gest PEG Vol. 1)

Descrizione tariffa
Descrizione tariffa da stampare

(max 60 caratteri)

Importo 

tariffa per 

unità di 

misura

Unità di 

misura

1041 Presentazione richiesta di svincolo parcheggi Presentazione richiesta di svincolo parcheggi 228,30 NO

1041 Presentazione Comunicazione di Inizio Lavori (CILA) Presentazione Comunicazione di Inizio Lavori (CILA) 33,70 NO

1041
Richiesta pareri da allegare alle pratiche edilizie      

(P.C., DIA, SCIA, CILA)
Richiesta pareri da allegare alle pratiche edilizie 86,20

NUMERO 

PARERI

1041
Presentazione Comunicazione regolarizzazione art. 

48 L.R. n. 16/08 
Presentaz Comunicazione regolarizzazione art. 48 LR n.16/08 91,10 NO

1041
Presentazione Comunicazione regolarizzazione art. 

22 L.R. n. 16/08 
Presentaz Comunicazione regolarizzazione art. 22 LR n.16/08 57,10 NO

1041
Presentazione richiesta di rinnovo di Permesso di 

Costruire
Presentazione richiesta di rinnovo di Permesso di Costruire 228,30 NO

1041
Presentazione richiesta di voltura di Permesso di 

Costruire
Presentazione richiesta di voltura di Permesso di Costruire 67,20 NO

1041
Presentazione richiesta di proroga di Permesso di 

Costruire o DIA
Presentaz richiesta proroga di Permesso di Costruire o DIA 67,20 NO

1041
Richiesta Presentazione di Variante finale art. 25, 

comma 3, L.R. 16/08 
Richiesta Presentaz Variante finale art. 25, c 3, LR 16/08 57,10 NO

1041
Presentazione Comunicazione Inizio Lavori per 

impianti energia rinnovabile (CIL)
Presentaz Comunicaz Inizio Lavori imp energia rinnov.le CIL 56,10 NO

1041
Presentazione richiesta Certificato di Agibilità 

condono (TARIFFA ISTRUTTORIA)
Presentazione richiesta Certificato  Agibilità 331,00 NO

1041
Presentazione richiesta Certificato di Agibilità 

condono (DIRITTI SEGRETERIA)
Presentazione richiesta Certificato Agibilità 102,80 NO

1041 Presentazione Segnalazione Certificata di Agibilità  Presentazione Segnalazione Certificata Agibilità  99,20 NO

1041
Sanzione per Comunicazione di Inizio Lavori 

Asseverata con opere già eseguite
Sanzione per CILA con opere già eseguite 1000,00 NO

1041
Sanzione per Comunicazione di Inizio Lavori 

Asseverata con opere in corso
Sanzione per CILA con opere in corso 333,33 NO

1041
Sanzione per Segnalazione Certificata di Inizio 

Attività per opere già eseguite
Sanzione per SCIA con opere già eseguite 516,00 NO

1041
Sanzione per Segnalazione Certificata di Inizio 

Attività con opere in corso
Sanzione per SCIA con opere in corso 516,00 NO



Centro di Responsabilita' 

Gestionale delle Risorse 

Finanziarie

(Dir Gest PEG Vol. 1)

Descrizione tariffa
Descrizione tariffa da stampare

(max 60 caratteri)

Importo 

tariffa per 

unità di 

misura

Unità di 

misura

1041
Sanzione per mancata presentazione Segnalazione 

Certificata di Agibilità
Sanzione per mancata presentazione SCA 158,00 NO

1041
Sanzione per regolarizzazione amministrativa art. 22 

c. 3 L.R. 16/08
Sanzione art. 22 c. 3 L.R. 16/08 172,15 NO

1041
Sanzione per regolarizzazione amministrativa art. 48 

c. 2 e 3 L.R. 16/08
Sanzione art. 48 c. 2 e 3 L.R. 16/08

da 516,00 a 

46.476,00

A METRO 

QUADRATO

1041 Presentazione domanda per rilascio nulla osta colore Presentazione domanda per rilascio nulla osta colore 57,10 NO

1041 Presentazione domanda per abbattimento alberi Presentazione domanda per abbattimento alberi 57,10 NO

1041
Presentazione domanda di autorizzazione 

paesaggistica (tariffa istruttoria)
Presentazione domanda di autorizzazione paesaggistica 228,30 NO

1041
Presentazione domanda di autorizzazione 

paesaggistica (diritti segreteria)
Presentazione domanda di autorizzazione paesaggistica 118,40 NO

1041
Presentazione domanda di variante e rinnovo ad 

autorizzazione paesaggistica
Presentaz domanda variante ad autorizzazione paesaggistica 57,10 NO

1041
Presentazione domanda di accertamento di 

compatibilità paesaggistica
Presentaz domanda accertamento  compatibilità paesaggistica 228,30 NO

1041
Sanzione amministrativa pecuniaria a seguito 

accertamento compatibilita' paesaggistica
Sanzione Comp. paesaggistica Calcolati da Ufficio NO

URBANISTICA NON 

ONLINE
1041

Progetti Unitari (CON ESTENSIONE INFERIORE AD UN 

ETTARO)
Progetti Unitari 180,30 NO

1041
Progetti Unitari (CON ESTENSIONE SUPERIORE AD 

UN ETTARO)
Progetti Unitari 362,10 NO

1041
Schema di assetto urbanistico  (Con estensione 

inferiore a 1 ettaro)
Schema di assetto urbanistico  301,90 NO

1041
Schema di assetto urbanistico  (Con estensione 

superiore a 1 ettaro)
Schema di assetto urbanistico  603,10 NO

1041
Progetti urbanistici operativi (CON ESTENSIONE 

INFERIORE AD UN ETTARO)  
Progetti urbanistici operativi  603,10 NO



Centro di Responsabilita' 

Gestionale delle Risorse 

Finanziarie

(Dir Gest PEG Vol. 1)

Descrizione tariffa
Descrizione tariffa da stampare

(max 60 caratteri)

Importo 

tariffa per 

unità di 

misura

Unità di 

misura

1041
Progetti urbanistici operativi (CON ESTENSIONE 

SUPERIORE AD UN ETTARO)  
Progetti urbanistici operativi  1110,60 NO

1041 Progetti soggetti a convenzione Progetti soggetti a convenzione 572,00 NO

1041
Presentazione Segnalazione Certificata di Inizio 

Attività  (SCIA) 
Presentaz Segnalazione Certificata di Inizio Attività SCIA 91,00 NO

1041
Presentazione Segnalazione Certificata di Inizio 

Attività (SCIA) 
Presentaz Segnalazione Certificata di Inizio Attività SCIA 107,60 NO

1041
Presentazione Comunicazione Inizio Lavori 

Asseverata (CILA) 
Presentazione Comunicazione Inizio Lavori Asseverata (CILA) 113,50 NO

1041
Presentazione richiesta di voltura di Permesso di 

Costruire  
Presentazione richiesta voltura di Permesso di Costruire  67,20 NO

1041
Presentazione richiesta di proroga di Permesso di 

Costruire o DIA  
Presentazione richiesta proroga Permesso di Costruire/DIA  67,20 NO

1041
Presentazione richiesta di rinnovo di Permesso di 

Costruire 
Presentazione richiesta di rinnovo di Permesso di Costruire 228,30 NO

1041
Richiesta Presentazione di Variante finale art. 25, 

comma 2, L.R. 16/08   
Presentazione Variante finale art. 25 c.2 LR 16/08   57,10 NO

1041
Istanza per attivazione Conferenza dei Servizi ai sensi 

dell'art. 10 della L.R. 10/2012
Istanza per Conferenza Servizi art. 10 della L.R. 10/2012 228,30 NO

1041
Comunicazione ai sensi dell’art. 87 ter del D.lgs. 

259/2003 (tariffa istruttoria)
Comunicazione ai sensi dell’art. 87 ter del D.lgs. 259/2003 91,00 NO

1041
Comunicazione ai sensi dell'art. 87 ter del D.lgs. 

259/2003 (diritti di segreteria)
Comunicazione ai sensi dell'art. 87 ter del D.lgs. 259/2003 107,60 NO

1041
Pres. istanza att. Conferenza dei Servizi ai sensi art.10 L.R. 

10/2012 progetti in variante al PUC sino ad 1 ettaro
Istanza Conf Serv progetti in variante al PUC 337,90 ETTARO

1041

Pres. istanza att. Conferenza dei Servizi ai sensi 

art.10 L.R. 10/2012 progetti in variante al PUC oltre 

1 ettaro

Istanza Conf Serv progetti in variante al PUC 663,40 ETTARO

1041
Valutazione Preventiva ammissibilità intervento art. 

35 L.R. 16/2008 e s.m.i.  
Valutazione Preventiva art. 35 L.R. 16/2008 e s.m.i.  127,10 NO

1041
Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti non 

soggetti a contributi di costruzione
Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti 205,70 NO



Centro di Responsabilita' 

Gestionale delle Risorse 

Finanziarie

(Dir Gest PEG Vol. 1)

Descrizione tariffa
Descrizione tariffa da stampare

(max 60 caratteri)

Importo 

tariffa per 

unità di 

misura

Unità di 

misura

1041

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti  

soggetto a contributi di costruzione pari o inferiore a 

euro 337,80

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti 264,80 NO

1041

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti  

soggetti a contributi di costruzione da euro 337,80 a 

1765,00

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti 353,10 NO

1041

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti  

soggetti a contributi di costruzione oltre euro 

1765,00 nella misura del 20% dell'importo 

complessivo del contributo fino a un massimo di 

euro 1133,00

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti 1133,00 NO

1041
Voltura/ Proroga inizio e/o ulitmazione 

lavori/Rinnovo del permesso di costruire 
Voltura/ Proroga/ Rinnovo Permesso di costruire 117,40 NO

1041
Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti non 

soggetti a contributi di costruzione
Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti 205,70 NO

1041

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti  

soggetto a contributi di costruzione pari o inferiore a 

euro 337,80

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti 264,80 NO

1041

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti  

soggetto a contributi di costruzione da euro 337,80 a 

1765,00

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti 353,10 NO

1041

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti  

soggetto a contributi di costruzione oltre euro 

1765,00 nella misura del 20% dell'importo 

complessivo del contributo fino a un massimo di 

euro 1133,00

Rilascio Permessi di Costruire e Provvedimenti 1133,00 NO

1041
Nuovo permesso a costruire per decadenza 

permesso originario 
nuovo permesso costruire per decadenza permesso originario 117,40 NO

1041

Accordo di pianificazione e di programma e 

approvazione progetti e interventi che comportino 

varianti a strumenti urbanistici o approvazione di 

P.U.O (TARIFFA ISTRUTTORIA PER ISTANZA)

Accordo pian e progr, approv prog in variante urb/app  PUO 525,30 NO



Centro di Responsabilita' 

Gestionale delle Risorse 

Finanziarie

(Dir Gest PEG Vol. 1)

Descrizione tariffa
Descrizione tariffa da stampare

(max 60 caratteri)

Importo 

tariffa per 

unità di 

misura

Unità di 

misura

1041

Accordo di pianificazione e di programma e 

approvazione progetti e interventi che comportino 

varianti a strumenti urbanistici o approvazione di 

P.U.O (TARIFFA ISTRUTTORIA A SALDO

Accordo pian e progr, approv prog in variante urb/app  PUO 2334,20 NO

1041
Progetti relativi a interventi urbanistici - edilizi non 

conformi al P.U.C. (art. 44 L. R. 36/1997)
Progetti interventi non conformi al P.U.C. 2828,70 NO

1041 approvazione di varianti edilizie e sanatorie Approvazione di varianti edilizie e sanatorie 593,00 NO

1041
Approvazione di progetti e interventi conformi agli 

strumenti urbanistici
Approvazione progetti conformi agli strumenti urbanistici 1716,00 NO

1041
Voltura/ Proroga, rinnovo, inizio e/o ulitmazione 

lavori 
Voltura/ Proroga, rinnovo, inizio e/o ulitmazione lavori 117,90 NO

1041 Voltura/ proroga inizio e/o ultimazione lavori Voltura/ proroga inizio e/o ultimazione lavori 67,20 NO

1041 Rinnovo provvedimento Rinnovo provvedimento 67,20 NO

1041 Oneri di urbanizzazione approvazione progetti Contributi di costruzione

Calcolati da 

Ufficio/Autodetermi

nati

NO

1041 Costo di costruzione approvazione progetti Contributi di costruzione

Calcolati da 

Ufficio/Autodetermi

nati

NO

1041 Oneri di urbanizzazione approvazione progetti Contributi di costruzione

Calcolati da 

Ufficio/Autodetermi

nati

NO

1041 Costo di costruzione approvazione progetti Contributi di costruzione

Calcolati da 

Ufficio/Autodetermi

nati

NO

URBANISTICA ONLINE
1041

Presentazione domanda di autorizzazione vincolo 

idrogeologico
Presentaz. domanda autorizzazione vincolo idrogeologico 168,30 NO

1041 Presentazione SCIA per vincolo idrogeologico Presentazione SCIA per vincolo idrogeologico 56,10 NO

1041
Presentazione domanda di proroga autorizzazione 

vincolo idrogeologico
Presentaz domanda proroga autorizz.ne vincolo idrogeologico 45,00 NO

1041
Presentazione domanda di voltura autorizzazione 

vincolo idrogeologico
Presentaz domanda voltura autorizz.ne vincolo idrogeologico 45,00 NO



Centro di Responsabilita' 

Gestionale delle Risorse 

Finanziarie

(Dir Gest PEG Vol. 1)

Descrizione tariffa
Descrizione tariffa da stampare

(max 60 caratteri)

Importo 

tariffa per 

unità di 

misura

Unità di 

misura

1041
Presentazione domanda di autorizzazone alla 

cessione di parcheggi cd. fai da te 
Presentaz domanda autorizz cessione  parcheggi "fai da te" 84,70 NO

1041
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica (DIRITTI 

DI SEGRETERIA)
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica 110,00 NO

1041
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica (TARIFFA 

DA 1 A 5 MAPPALI)
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica 3,40 NO

1041
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica (TARIFFA 

DA 6 A 11 MAPPALI)
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica 7,10 NO

1041
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica (TARIFFA 

DA 12 A 17 MAPPALI)
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica 10,50 NO

1041
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica (TARIFFA 

DA 18 A 23 MAPPALI)
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica 14,00 NO

1041
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica (TARIFFA 

DA 24 A 29 MAPPALI)
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica 17,40 NO

1041
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica (TARIFFA 

DA 30 A 35 MAPPALI)
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica 21,00 NO

1041
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica (TARIFFA 

DA 36 A 41 MAPPALI)
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica 24,40 NO

1041
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica (TARIFFA 

DA 42 A 47 MAPPALI)
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica 27,90 NO

1041
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica (TARIFFA 

DA 48 A 53 MAPPALI)
Rilascio Certificati Destinazione Urbanistica 31,30 NO



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
118 0 0   N. 2021-DL-550 DEL 15/12/2021 AD OGGETTO:

ADEGUAMENTO ALL’INDICE DEI  PREZZI  AL CONSUMO PER  LE 
FAMIGLIE DI OPERAI E IMPIEGATI (FOI) PARI AL 2,6% RELATIVO 
AL PERIODO SETTEMBRE 2020 -  SETTEMBRE 2021 DEL SISTEMA 
TARIFFARIO DELLA DIREZIONE URBANISTICA

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento.

Si attesta l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in
ordine a quanto oggetto del parere stesso, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990
s.m.i

21/12/2021

Il Dirigente Responsabile
Dr. Paolo Berio

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 

Modello per proposte di deliberazione relative a tariffe  

 
ELEMENTI PER RELAZIONE AI SENSI 

DELL'ART. 7 REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
 
CODICE UFFICIO: 118 0 0  DIREZIONE URBANISTICA 

Proposta di Deliberazione N. 2021-DL 550 del 15.12.2021 

 

Modifica aliquote/tariffe  

 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ALL’INDICE DEI PREZZI AL CONSUMO PER LE FAMIGLIE DI OPERAI 

E IMPIEGATI (FOI) PARI AL 2,6% RELATIVO AL PERIODO SETTEMBRE 2020 - SETTEMBRE 2021 

DEL SISTEMA TARIFFARIO DELLA DIREZIONE URBANISTICA. 

 

 

 

 

a) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di entrata iscritte nei documenti previsionali 

e programmatici relativamente all'anno in corso ed alla programmazione pluriennale? 

 

SI NO 

 

Nel caso di risposta affermativa compilare il prospetto seguente 

 

Anno di 

esercizio 

Capitolo Centro 

di Costo 

Previsione 

assestata 

Nuova 

previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

b) Sono già state comunicate alla Direzione Ragioneria le previsioni di entrata per la predisposizione dei 

nuovi documenti previsionali e programmatici?   

 

SI NO 

 

 

 

 

 x 

x  



Documento Firmato Digitalmente 

 

c) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di entrata relative ai nuovi documenti previ-

sionali e programmatici? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Anno di 

esercizio 

Capitolo Centro 

di Costo 

Previsione 

assestata 

Nuova 

previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

d) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di uscita iscritte nei documenti previsionali e 

programmatici relativamente all'anno in corso ed alla programmazione pluriennale? 

 

SI NO 

 

 

e) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a tariffe di società/enti partecipati, è coerente con la 

necessità di assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesi-

mi, in relazione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente? 

 

SI NO 

 

 

Criteri di aggiornamento delle aliquote/tariffe: 

 

aggiornamento all’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) pari al 

2,6% relativo al periodo settembre 2020 - settembre 2021. 

 

Si attesta che le tariffe sono coerenti con le previsioni già comunicate. 
 

 

 

Genova, 21/12/2021 

 

 Il Direttore 

 Dott. Paolo Berio 

 

 x 

 x 

  



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
118 0 0   N. 2021-DL-550 DEL 15/12/2021 AD OGGETTO:
ADEGUAMENTO ALL’INDICE DEI  PREZZI  AL CONSUMO PER  LE 
FAMIGLIE DI OPERAI E IMPIEGATI (FOI) PARI AL 2,6% RELATIVO 
AL PERIODO SETTEMBRE 2020 -  SETTEMBRE 2021 DEL SISTEMA 
TARIFFARIO DELLA DIREZIONE URBANISTICA

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

22/12/2021

Il Dirigente Responsabile
[Dott. Giuseppe Materese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
118 0 0   N. 2021-DL-550 DEL 15/12/2021 AD OGGETTO:
ADEGUAMENTO ALL’INDICE DEI  PREZZI  AL CONSUMO PER  LE 
FAMIGLIE DI OPERAI E IMPIEGATI (FOI) PARI AL 2,6% RELATIVO 
AL PERIODO SETTEMBRE 2020 -  SETTEMBRE 2021 DEL SISTEMA 
TARIFFARIO DELLA DIREZIONE URBANISTICA

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Non necessita.

23/12/2021

Il Direttore Servizi Finanziari
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente


